## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1670**

Concl. VIII. Subjectum specialis virtutis Pœnitentiæ, est voluntas creata, etiam Christi, & Angelorum, multò magis B. Virginis, primorum Parentum in statu Innocentiæ, & Beatorum. Quidni etiam ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

## 54 Disput. 6. De Virtute Pœnitentia.

secundarij etiam ad alienam; quamvis ille habitus non denominetur Pœnitentia, nisi ab actu principali.

Ex his facillimum erit resolvere & concludere subjectum hujus virtutis: pro quo instituitur

### CONCLUSIO .VIII.

Subjectum specialis virtutis Pœnitentiae, est voluntas creata, etiam Christi, & Angelorum, multo magis B. Virginis, primorum parentum in statu Innocentiae, & Beatorum. Quidni etiam voluntas increata?

**260.**  
In voluntate increata proprie reperiatur ratio virtutis.

Incipio à voluntate increata, & quidem in illa rationem virtutis propriè reperi, ab omnibus admittitur: nam Deus facit ad extra opera quedam virtutum, puto justitia, misericordia &c. idque morali & intellectuali modo, cùm sit agens per intellectum & voluntatem; neque in proximo principio talium operum abstractè & præcisè concepto illa imperficiò involvitur, & tale principium virtutem vocamus. Difficilas solùm est, quodnam sit illud principium proximum, an ipsa voluntas, an verò aliqua formalitas per modum habitus, ab ipsa formaliter distincta.

**Hæc virtus non est alia quod accidens,**

Atque imprimis, ut certum suppono, non esse aliquod principium accidentale, prout virtus in nobis est; quia hoc est imperfectio in Deo, ut confit; & omnis imperfectio virtutis in nobis, à Deo removenda est, prout patet etiam in ipsis actibus virtutum, qui non sunt accidentia, sed realiter essentia divina; adeoque similiter de virtutibus habitualibus loquendum est.

**261.**  
An sit formaliter distincta à voluntate?

Quidam ergo putant illas virtutes esse formaliter distinctas à voluntate, ita ut voluntas sit quoddam principium universale actus tendentis in bonum; virtutes autem principia particularia, determinant voluntatem ad particularia bona amanda, prout virtutes se habent in nobis.

**Videvus Scottus affirmit, eum doceat justitiam & misericordiam non esse formaliter idem;**

In quam sententiam videtur inclinare Scottus q. dist. 46. q. 3. n. 2. ibi: *Sustinendo tamen secundam viam, patet quid justitia & misericordia non sunt formaliter idem; quia justitia respicit pro primo obiecto bonitatem divinam: misericordia autem respicit aliquid in creatura; itud autem obiectum & illud, non respiciuntur primo ab hoc & illo, nisi in hoc & in illo sit aliqua non identitas formalis; cum tamen non identitate formaliter, sicut identitas simpliciter.*

Et ibidem n. 3. sic ait: *Concedo ergo istam rationem, quod si in Deo intellectus non est formaliter voluntas, nec è converso, lucet unam verissimam identitatem sit idem alteri: ita iustitia non est formaliter vel quidditativè idem misericordia, vel è converso, & propter hanc non identitatem formaliter potest illud esse principium proximum dicuisse effectus extra, cuius reliquum non est principium formale: eodem modo sicut si hoc & illud essent due res, quia esse principium formale competit aliquid, ut est tale formaliter.*

Rogas qui sint isti effectus distincti? Refpondeo, effectus misericordie est liberare sine meritis; effectus justitiae est condemnare ubi non sunt merita, vel salvare pro meritis. Hinc appositis Cassiodorus super psal. 50. Haec res sunt in viis Domini semper adiunctæ: loquitur de iustitia & misericordia.

Ex quo sic argumento: si justitia & misericordia sunt dua res (potius duas formalitates) adeoque virtutes inter se formaliter distinctæ: ergo etiam formaliter distinguuntur ab ipsa voluntate, juxta illud: *Quæ sunt eadem uni tertio sicut eadem inter se; & quæ sunt non eadem inter se, non sunt eadem uni tertio, scilicet proportionatæ identitate, vel non identitate.*

Et ratio ulterior est: quia hoc non videtur repugnare perfectioni diuinæ; suffici namque ad perfectionem infinitam voluntatis quod includat formaliter omnem perfectionem simpli-  
262.  
263.  
264.  
265.  
266.  
267.  
268.  
269.  
270.  
271.  
272.  
273.  
274.  
275.  
276.  
277.  
278.  
279.  
280.  
281.  
282.  
283.  
284.  
285.  
286.  
287.  
288.  
289.  
290.  
291.  
292.  
293.  
294.  
295.  
296.  
297.  
298.  
299.  
300.  
301.  
302.  
303.  
304.  
305.  
306.  
307.  
308.  
309.  
310.  
311.  
312.  
313.  
314.  
315.  
316.  
317.  
318.  
319.  
320.  
321.  
322.  
323.  
324.  
325.  
326.  
327.  
328.  
329.  
330.  
331.  
332.  
333.  
334.  
335.  
336.  
337.  
338.  
339.  
340.  
341.  
342.  
343.  
344.  
345.  
346.  
347.  
348.  
349.  
350.  
351.  
352.  
353.  
354.  
355.  
356.  
357.  
358.  
359.  
360.  
361.  
362.  
363.  
364.  
365.  
366.  
367.  
368.  
369.  
370.  
371.  
372.  
373.  
374.  
375.  
376.  
377.  
378.  
379.  
380.  
381.  
382.  
383.  
384.  
385.  
386.  
387.  
388.  
389.  
390.  
391.  
392.  
393.  
394.  
395.  
396.  
397.  
398.  
399.  
400.  
401.  
402.  
403.  
404.  
405.  
406.  
407.  
408.  
409.  
410.  
411.  
412.  
413.  
414.  
415.  
416.  
417.  
418.  
419.  
420.  
421.  
422.  
423.  
424.  
425.  
426.  
427.  
428.  
429.  
430.  
431.  
432.  
433.  
434.  
435.  
436.  
437.  
438.  
439.  
440.  
441.  
442.  
443.  
444.  
445.  
446.  
447.  
448.  
449.  
450.  
451.  
452.  
453.  
454.  
455.  
456.  
457.  
458.  
459.  
460.  
461.  
462.  
463.  
464.  
465.  
466.  
467.  
468.  
469.  
470.  
471.  
472.  
473.  
474.  
475.  
476.  
477.  
478.  
479.  
480.  
481.  
482.  
483.  
484.  
485.  
486.  
487.  
488.  
489.  
490.  
491.  
492.  
493.  
494.  
495.  
496.  
497.  
498.  
499.  
500.  
501.  
502.  
503.  
504.  
505.  
506.  
507.  
508.  
509.  
510.  
511.  
512.  
513.  
514.  
515.  
516.  
517.  
518.  
519.  
520.  
521.  
522.  
523.  
524.  
525.  
526.  
527.  
528.  
529.  
530.  
531.  
532.  
533.  
534.  
535.  
536.  
537.  
538.  
539.  
540.  
541.  
542.  
543.  
544.  
545.  
546.  
547.  
548.  
549.  
550.  
551.  
552.  
553.  
554.  
555.  
556.  
557.  
558.  
559.  
560.  
561.  
562.  
563.  
564.  
565.  
566.  
567.  
568.  
569.  
570.  
571.  
572.  
573.  
574.  
575.  
576.  
577.  
578.  
579.  
580.  
581.  
582.  
583.  
584.  
585.  
586.  
587.  
588.  
589.  
590.  
591.  
592.